Дело № 5-32-61/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2020 года                                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении Горохова Андрея Андреевича, <персональные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
установил:

<дата, время, адрес>, Горохов А.А. управляя автомобилем марки <марта>, с регистрационным знаком <номер>, осуществляя маневр обгона, в нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1 (сплошная линия).

В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебные заседания <даты> Горохов А.А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался путем направления судебных извещений по указанному в протоколе об административном правонарушении адресу регистрации, возвращенных в судебный участок с отметками почтового отделения «истек срок хранения», своего представителя для участия в судебном заседании не направил, ходатайство об отложении слушания дела, а также иных ходатайств не представил. Согласно изложенному в протоколе об административном правонарушении объяснению, выразил свое с ним согласие.
Поскольку Горохов А.А. как лично, так и посредством своего представителя не воспользовался правом на участие в судебном заседании, мировой судья, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, определил рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и просмотрев видеозапись события административного правонарушения, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Гороховым А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ согласно позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при рассмотрении дел об административных правонарушения, предусмотренных главой 12 КоАП РФ», образуют действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ).
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Судебным разбирательством установлено, что <дата, время, адрес>, Горохов А.А. управляя автомобилем марки <марка>, с регистрационным знаком <номер>, осуществил маневр обгона с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1 (сплошная линия).

Указанные обстоятельства, кроме отраженного Гороховым А.А. в протоколе об согласия с совершенным правонарушением, подтверждаются в том числе представленными в материалах дела и исследованными в ходе судебного разбирательства протоколом об административном правонарушении серии <номер>, в котором изложены обстоятельства совершенного Гороховым А.А. маневра обгона с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1 (сплошная линия) (л.д. 1), просмотренной в судебном заседании видеозаписью события правонарушения, на которой зафиксирован факт осуществления автомобилем марки <марка>, с регистрационным знаком <номер>, маневра обгона, совершенного с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия сплошной линии дорожной разметки, и его последующая остановка сотрудниками ДПС (л.д. 6), распечаткой параметров поиска правонарушений на имя Горохова А.А. (л.д. 4-5).

Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Горохова А.А. Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных в материалах дела доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Протокол об административном правонарушении серии <номер> от <дата> составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все необходимые для разрешения дела сведения: установлен факт осуществления Гороховым А.А. выезда в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1 (сплошная линия разметки), а также данные о лице, привлекаемом к административной ответственности и о разъяснении ему прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено. Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в нем сведения, в ходе рассмотрения дела не установлено.
Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает установленным факт осуществления Гороховым А.А. обгона, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1 (сплошная линия), в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, – как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Горохова А.А. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность Горохова А.А. мировой судья признает отраженное им в протоколе согласие с правонарушением, которое расценивает как признание вины. Обстоятельством отягчающим административную ответственность мировой судья признает его неоднократное привлечение к административной ответственности за совершение нарушений в области дорожного движения.

При назначении административного наказания Горохову А.А. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, представляющего повышенную опасность в виде возможного лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий в виде причинения вреда жизни, здоровью и имуществу участников дорожного движения, то есть существенно нарушающего охраняемые общественные отношения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельства, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, полагая, что именно данная мера административного наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст. 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Горохова Андрея Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения права управления транспортными средствами.
Исполнение постановления возложить на начальника ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю.

Разъяснить Горохову А.А. о необходимости в соответствии с ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на право управления всеми видами транспортных средств в ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Разъяснить Горохову А.А., что в случае уклонения от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права на основании п. 2 ст. 32.7 КоАП РФ прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

С.В. Мещанов